
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ELENCO PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ASSISTENZA, DIFESA E
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n 165/2001 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 4 in base al 
quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, ivi 
compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio, e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 
personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza, al Corso XVIII Agosto
n. 34 e sede secondaria in Matera, alla Via Lucana n. 82;

- la deliberazione n. 1 del Consiglio del 22 ottobre 2018 avente ad oggetto 
“Insediamento del Consiglio ed elezione del Presidente della Camera di commercio 
della Basilicata”; 

- lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato dal Consiglio con 
delibera n. 8 del 17 dicembre 2018 e modificato con delibere consiliari n. 16 del 15 
ottobre 2020, n. 22 del 21 dicembre 2020 e n.3 del 29 marzo 2023;

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta 
con provvedimento n. 13 dell’11 gennaio 2019;

VISTI, inoltre

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito più brevemente “Codice”) e 
successive modifiche e integrazioni;

- il “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali esterni alla Camera di 
commercio della Basilicata” (di seguito più brevemente denominato 
“Regolamento”), approvato dal Consiglio con provvedimento n. 5 del 18 gennaio 
2019 e modificato dallo stesso con provvedimento n. 15 del 19 ottobre 2023;

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000031 del 16/04/2024



DATO ATTO che, ai sensi del sopracitato D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, nonché 
delle disposizioni dello Statuto e del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e 
dei servizi dell’Ente, l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 
Segretario Generale;

PREMESSO che, con riferimento alle novità apportate alle disposizioni del 
Regolamento relative all’istituzione dell’Elenco degli avvocati della Camera di 
commercio della Basilicata cui attingere per il conferimento degli incarichi legali,
con propria determinazione n. 156 del 27.11.2023, il sottoscritto
- nominava il Provveditore quale Responsabile del procedimento;
- approvava il nuovo Avviso pubblico per l’iscrizione nell’Elenco riservandosi la 
facoltà di interrompere o di sospendere il procedimento di iscrizione nello stesso per 
ragioni di propria esclusiva competenza, senza che i soggetti partecipanti possano 
vantare alcuna pretesa;
- stabiliva di provvedere alla pubblicazione del nuovo Avviso sul sito istituzionale 
della Camera di commercio www.basilicata.camcom.it, nella sezione “Elenco per il 
conferimento di incarichi legali”, dandone evidenza anche nelle sezioni “Avvisi e 
Bandi” e “News” del sito, nonché alla diffusione dello stesso tramite comunicazione 
al Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Potenza e Matera; 
- evidenziava la revisione delle sezioni di iscrizione dell’Elenco come di seguito 
rappresentato:

 Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO
 Sezione B - CONTENZIOSO CIVILE
 Sezione C - CONTENZIOSO GIUSLAVORISTICO
 Sezione D - CONTENZIOSO PENALE
 Sezione E - CONTENZIOSO TRIBUTARIO, FINANZIARIO E 

SOCIETARIO
- evidenziava, altresì:

 la previsione, per ciascuna sezione di iscrizione, della specifica indicazione 
dell’eventuale abilitazione dell’avvocato al patrocinio presso le giurisdizioni 
superiori;

 l’aggiornamento semestrale dell’Elenco, previo esame delle istanze all’uopo 
pervenute entro il 30 giugno ed il 31 dicembre, senza necessità di ulteriori 
pubblicazioni di avviso pubblico;

 la previsione, tra i requisiti d’iscrizione, dell’assenza di conflitto d’interessi, 
anche potenziale, con la Camera di Commercio, compresa la situazione di 
non avere svolto negli ultimi tre anni e nemmeno avere in corso, al momento 
dell’iscrizione, in proprio o in qualità di difensore di altre parti, cause contro 
la Camera di commercio;

 la limitazione, per ciascun avvocato, dell’indicazione di massimo due sezioni 
per le quali richiedere l’iscrizione;

- incaricava il Provveditore di comunicare le novità di cui trattasi agli avvocati che,
alla data dell’entrata in vigore del testo aggiornato del Regolamento, risultino già
inseriti nell’Elenco istituito in attuazione della prima approvazione dello stesso e di
invitarli, ai fini del mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco a:

 rendere una dichiarazione con cui accettare le attuali condizioni previste dal
Regolamento;



 per gli avvocati inseriti in più di due sezioni, scegliere le due per le quali
mantenere l’iscrizione e comunicarle alla Camera di commercio in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 17 comma 1 del Regolamento;

RIBADITO che
- l’inserimento nell’Elenco non comporta assunzione di alcun obbligo specifico da 
parte della Camera di commercio, né attribuzione di alcun diritto in ordine 
all’eventuale conferimento di incarichi legali e/o alla costituzione di alcun rapporto 
di impiego;
- l’iscrizione nell’Elenco non comporta l’attivazione di alcuna procedura selettiva e 
non sono previste graduatorie, né attribuzione di punteggi o altre classificazioni di 
merito, essendo l’abilitazione professionale, il curriculum professionale ed i requisiti 
d’iscrizione elementi sufficienti e necessari esclusivamente per l’iscrizione e la 
conseguente valutazione ai fini del conferimento di singoli incarichi legali.

DATO ATTO che 
- la tenuta dell’Elenco e il relativo aggiornamento sono demandati al Provveditore;
- l’elenco è aperto, non soggetto a limiti temporali e le candidature vengono istruite 
in ordine cronologico di arrivo;
- l’Ufficio Provveditorato verifica la regolarità formale delle domande, nonché il 
possesso dei requisiti di ammissione dei richiedenti;
- sono iscritti nell’Elenco, nelle sezioni di riferimento, in ordine strettamente 
alfabetico, gli avvocati che avranno presentato regolare istanza di iscrizione, in 
conformità a quanto previsto dal Regolamento e dall’Avviso, nonché in possesso dei 
requisiti prescritti;

- il Responsabile del procedimento è il Provveditore della Camera di commercio, 
l’Ing. Giuseppe Rienzi;

RILEVATO che l’Ufficio Provveditorato istruiva le domande pervenute entro il 31 
dicembre 2023 e inseriva nell’Elenco, nelle rispettive Sezioni di specializzazione, in 
ordine strettamente alfabetico, gli avvocati le cui candidature risultavano verificate 
positivamente;

Alla luce della normativa riportata e vigente; 

Per le motivazioni e considerazioni riportate in premessa, che fanno parte integrante 
e sostanziale del provvedimento;

DETERMINA

1. di approvare l’allegato Elenco per il conferimento di incarichi di assistenza, difesa 
e rappresentanza in giudizio, aggiornato alle domande di iscrizione pervenute entro 
il 31 dicembre 2023, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, formato dai professionisti che hanno presentato istanza in 
conformità a quanto previsto dal Regolamento e dall’Avviso;
2. di pubblicare l’Elenco aggiornato di cui al punto 1 sul sito istituzionale 
www.basilicata.camcom.it, nella sezione “Elenco per il conferimento di incarichi 
legali”;



3. di dare atto che la pubblicazione dell’iscrizione dei professionisti nell’Elenco ha 
valore di notifica a tutti gli effetti.

Il Segretario Generale
(Avv. Patrick Suglia)

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 
7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis 
commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico 
sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata. 

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con 
piena validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993.


		2024-04-16T16:12:06+0200
	Camera di Commercio
	Patrick Suglia
	Sottoscrizione documento




